DECRETO N° 111/2021, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS, DO FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

SONIA SALETE VEDOVATTO, Prefeita Municipal do município de Monte Carlo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, e com o fundamento na Lei Orgânica Municipal e demais legislações pertinentes, em especial a Lei Municipal n° 1241, de 16 de julho de 2021:

DECRETA:
Art. 1º - Fica nomeado o Conselho Municipal de Proteção aos Animais, do Fundo Municipal de Proteção aos Animais, órgão deliberativo, de caráter integrante da estrutura administrativa do município, criado pela Lei Municipal n° 1241/2021, que será composto pelos seguintes membros:

I – representantes de cada órgão público indicado a seguir:

a)  ADEMIR VALDUGA 01 (um) representante do Departamento de Vigilância Sanitária, tendo como seu suplente DEJANIR ROSSI VALDUGA;

b)  JEFFERSON LUIZ SOUZA DA ROSA 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde, tendo como seu suplente SIMÂO PEDRO SARTOR;

c)  MÁRCIA JUNGES 01 (um) representante da Polícia Civil ou Militar, tendo como seu suplente HERNANE RUSCHEL.

II – por membros da sociedade civil, a seguir elencados:

a) SANDRA APARECIDA CORDEIRO e ROZIMARI APARECIDA DO PRADO 02 (dois) representantes de Entidades sem fins lucrativos (ONG ou Associações de Protetores) com atuação na área animal no município, tendo como seus suplentes RITA DE CASSIA SCHIKORSKI e LAIS ZANATTA DALPIVA;

b)  CARLA DENI VIATER 01 (um) representante inscrito junto a Ordem dos Advogados do Brasil – OAB, atuante no município, tendo como seu suplente NAIARA PASSONI.

Art. 2° - Os membros do Conselho terão um mandado de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por um mandado de igual período, desde que permaneçam desempenhando as funções ou cargos nos quais foram nomeados ou indicados.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Monte Carlo, 27 de agosto de 2021.

Registre-se. Publique-se. Cumpre-se.

                                 ______________________________
SONIA SALETE VEDOVATTO
Prefeita Municipal